Jumlah Modal Ditempatkan dan Disetor Penuh 9.086.620.432 1.119.908.025.400 100,00
Saham dalam Portepel
Saham Seri A
Saham Seri B  13.800.919.746   1.380.091.974.600
Total Saham dalam Portepel  13.800.919.746   1.380.091.974 600

PROFORMA STRUKTUR PERMODALAN DAN SUSUNAN PEMEGANG SAHAM

Dengan asumsi seluruh pemegang saham mengambil HMETDnya kecuali PT Bosowa Corporindo (”Bosowa”) yang
merupakan pemegang saham utama Perseroan dan Kementerian Badan Usaha Milik Negeri Republik Indonesia, berdasarkan
surat dari Bosowa sesuai surat No. 021/SKL/CSA-BC/VI/2018 tanggal 25 Juni 2018 dan surat dari Kementerian Badan Usaha
Milik Negara Republik Indonesia No. S-306/MBU/05/2018 tanggal 7 Mei 2018 yang menyatakan bahwa keduanya tidak
melaksanakan hak yang ditawarkan dalam PUT IV ini, maka struktur permodalan dan susunan pemegang saham Perseroan
secara proforma adalah sebagai berikut:

  Sebelum PUT IV   Sesudah PUT IV

No Keterangan

Nilai nominal Jenis Kelas A
Rp10.000 per saham

Nilai nominal Jenis Kelas B
Rp100 per saham

%
Nilai nominal Jenis Kelas A

Rp10.000 per saham
Nilai nominal Jenis Kelas B

Rp100 per saham
%

Jumlah
Saham

Jumlah Nominal
(Rp)

 Jumlah
Saham

Jumlah Nominal
(Rp)

Modal Dasar
Saham Seri A 21.337.978 213.379.780.000  21.337.978 213.379.780.000
Saham Seri B 22.866.202.200 2.286.620.220.000  22.866.202.200 2.286.620.220.000
Jumlah Modal Dasar 22.887.540.178 2.500.000.000.000  22.887.540.178 2.500.000.000.000
Modal ditempatkan dan disetor Penuh
Saham Seri A
1. Koperasi Pegawai Bulog Seluruh

Indonesia (KOPELINDO)
2. PT Bosowa Corporindo (BOSOWA) 6.118.188 61.181.880.000 0,07 6.118.188 61.181.880.000 0,05
3. Negara Republik Indonesia 4.736.255 47.362.550.000 0,05 4.736.255 47.362.550.000 0,04
4. Masyarakat dengan Kepemilikan

dibawah 5% 10.483.535 104.835.350.000 0,12 10.483.535 104.835.350.000 0,09
Jumlah Modal ditempatkan dan disetor
Penuh

 21.337.978   213.379.780.000

 21.337.978   213.379.780.000

Saham Seri A
Modal Ditempatkan Dan Disetor Penuh
Saham Seri B
1. Koperasi Pegawai Bulog Seluruh

Indonesia (KOPELINDO) 1.643.476.546 164.347.654.600 18,09 2.136.519.510 213.651.951.000 18,09
2. PT Bosowa Corporindo (BOSOWA) 2.719.867.942 271.986.794.200 29,93 2.719.867.942 271.986.794.200 23,03
3. Negara Republik Indonesia 1.034.232.376 103.423.237.600 11,38 1.034.232.376 103.423.237.600 8,76
4. Masyarakat dengan Kepemilikan

dibawah 5% 3.667.705.590 366.770.559.000 40,36 4.771.162.328 477.116.232.800 40,39
5 Pembeli Siaga - - - 1.129.486.428 112.948.642.800 9,56
Jumlah Modal Ditempatkan Dan Disetor
Penuh

 9.065.282.454   906.528.245.400

11.791.268,584 1.179.126.858.400

Saham Seri B

4

  Sebelum PUT IV   Sesudah PUT IV

No Keterangan

Nilai nominal Jenis Kelas A
Rp10.000 per saham

Nilai nominal Jenis Kelas B
Rp100 per saham

%
Nilai nominal Jenis Kelas A

Rp10.000 per saham
Nilai nominal Jenis Kelas B

Rp100 per saham
%

Jumlah
Saham

Jumlah Nominal
(Rp)

 Jumlah
Saham

Jumlah Nominal
(Rp)

Jumlah Modal Ditempatkan dan Disetor
Penuh 9.086.620.432 1.119.908.025.400 100,00 11.812.606.562 1.392.506.638.400 100,00
Saham dalam Portepel
Jenis Kelas A
Jenis Kelas B  13.800.919.746   1.380.091.974.600   11.074.933.616 1.107.493.361.600
Total Saham dalam Portepel  13.800.919.746   1.380.091.974.600   11.074.933.616 1.107.493.361.600

Dalam hal seluruh HMETD yang ditawarkan tidak diambil bagiannya oleh masyarakat dan pemegang saham lain Perseroan
termasuk oleh Bosowa sebagai pemegang saham utama Perseroan dan termasuk pula tidak diambil bagian oleh Negara
Republik Indonesia, maka apabila seluruh HMETD yang ditawarkan dalam rangka PUT IV ini tidak dilaksanakan oleh seluruh
pemegang saham Perseroan, maka KB Kookmin Bank selaku pembeli siaga akan membeli sebanyak-banyaknya
2.563.000.000 (dua miliar lima ratus enam puluh tiga juta) sisa saham sehingga struktur permodalan dan susunan pemegang
saham Perseroan setelah PUT IV secara proforma adalah sebagai berikut:

  Sebelum PUT IV  Sesudah PUT IV

No Keterangan

Nilai nominal Jenis Kelas A Rp10.000 per
saham

Nilai nominal Jenis Kelas B Rp100 per saham %

Nilai nominal Jenis Kelas A Rp10.000 per
saham

Nilai nominal Jenis Kelas B Rp100 per
saham

%

Jumlah
Saham

Jumlah Nominal
(Rp)

Jumlah
Saham

Jumlah Nominal
(Rp)

Modal Dasar
Saham Seri A 21.337.978 213.379.780.000  21.337.978 213.379.780.000
Saham Seri B 22.866.202.200 2.286.620.220.000  22.866.202.200 2.286.620.220.000
Jumlah Modal Dasar 22.887.540.178 2.500.000.000.000  22.887.540.178 2.500.000.000.000
Modal ditempatkan dan disetor Penuh
Saham Seri A
1. Koperasi Pegawai Bulog Seluruh

Indonesia (KOPELINDO)
2. PT Bosowa Corporindo (BOSOWA) 6.118.188 61.181.880.000 0,07 6.118.188 61.181.880.000 0,05
3. Negara Republik Indonesia 4.736.255 47.362.550.000 0,05 4.736.255 47.362.550.000 0,04
4. Masyarakat dengan Kepemilikan

dibawah 5% 10.483.535 104.835.350.000 0,12 10.483.535 104.835.350.000 0,09
Jumlah Modal ditempatkan dan disetor
Penuh

 21.337.978   213.379.780.000

 21.337.978   213.379.780.000

Saham Seri A
Modal Ditempatkan Dan Disetor Penuh
Saham Seri B
1. Koperasi Pegawai Bulog Seluruh

Indonesia (KOPELINDO) 1.643.476.546 164.347.654.600 18,09 1.643.476.546 164.347.654.600 14,11
2. PT Bosowa Corporindo (BOSOWA) 2.719.867.942 271.986.794.200 29,93 2.719.867.942 271.986.794.200 23,35
3. Negara Republik Indonesia 1.034.232.376 103.423.237.600 11,38 1.034.232.376 103.423.237.600 8,88
4. Masyarakat dengan Kepemilikan

dibawah 5% 3.667.705.590 366.770.559.000 40,36 3..667.705.590 366.770.559.000 31,48
5 Pembeli Siaga - - - 2.563..000.000 256.300.0000.000 22,00
Jumlah Modal Ditempatkan Dan Disetor
Penuh

 9.065.282.454   906.528.245.400

11.628.282.454 1.162.828.245.400

Saham Seri B
Jumlah Modal Ditempatkan dan Disetor
Penuh 9.086.620.432 1.119.908.025.400 100,00 11.649.620.432 1.376.208.025.400 100,00
Saham dalam Portepel
Jenis Kelas A
Jenis Kelas B  13.800.919.746   1.380.091.974.600   11.237.919.746 1.123.791.974.600
Total Saham dalam Portepel  13.800.919.746   1.380.091.974.600   11.237.919.746 1.123.791.974.600

Dalam kondisi tersebut, para pemegang saham tidak melaksanakan HMETD yang menjadi haknya akan mengalami dilusi
maksimum sebesar 23,08% (dua puluh tiga koma nol delapan persen) setelah periode pelaksanaan HMETD.

Dengan asumsi bahwa seluruh HMETD dilaksanakan maka jumlah saham Perseroan yang seluruhnya tercatat akan menjadi
berjumlah 11.812.606.562 (sebelas miliar delapan ratus dua belas juta enam ratus enam ribu lima ratus enam puluh dua)
saham, yang terdiri dari 9.086.620.432 (sembilan miliar delapan puluh enam juta enam ratus dua puluh ribu empat ratus tiga
puluh dua) saham lama dan sebanyak 2.725.986.130 (dua miliar tujuh ratus dua puluh lima juta sembilan ratus delapan puluh

[…]

Jenis Kelas A
Jenis Kelas B  13.800.919.746   1.380.091.974.600   11.074.933.616 1.107.493.361.600
Total Saham dalam Portepel  13.800.919.746   1.380.091.974.600   11.074.933.616 1.107.493.361.600

Dalam hal seluruh HMETD yang ditawarkan tidak diambil bagiannya oleh masyarakat dan pemegang saham lain Perseroan
termasuk oleh Bosowa sebagai pemegang saham utama Perseroan dan termasuk pula tidak diambil bagian oleh Negara
Republik Indonesia, maka apabila seluruh HMETD yang ditawarkan dalam rangka PUT IV ini tidak dilaksanakan oleh seluruh
pemegang saham Perseroan, maka KB Kookmin Bank selaku pembeli siaga akan membeli sebanyak-banyaknya
2.563.000.000 (dua miliar lima ratus enam puluh tiga juta) sisa saham sehingga struktur permodalan dan susunan pemegang
saham Perseroan setelah PUT IV secara proforma adalah sebagai berikut:

  Sebelum PUT IV  Sesudah PUT IV

No Keterangan

Nilai nominal Jenis Kelas A Rp10.000 per
saham

Nilai nominal Jenis Kelas B Rp100 per saham %

Nilai nominal Jenis Kelas A Rp10.000 per
saham

Nilai nominal Jenis Kelas B Rp100 per
saham

%

Jumlah
Saham

Jumlah Nominal
(Rp)

Jumlah
Saham

Jumlah Nominal
(Rp)

Modal Dasar
Saham Seri A 21.337.978 213.379.780.000  21.337.978 213.379.780.000
Saham Seri B 22.866.202.200 2.286.620.220.000  22.866.202.200 2.286.620.220.000
Jumlah Modal Dasar 22.887.540.178 2.500.000.000.000  22.887.540.178 2.500.000.000.000
Modal ditempatkan dan disetor Penuh
Saham Seri A
1. Koperasi Pegawai Bulog Seluruh

Indonesia (KOPELINDO)
2. PT Bosowa Corporindo (BOSOWA) 6.118.188 61.181.880.000 0,07 6.118.188 61.181.880.000 0,05
3. Negara Republik Indonesia 4.736.255 47.362.550.000 0,05 4.736.255 47.362.550.000 0,04
4. Masyarakat dengan Kepemilikan

dibawah 5% 10.483.535 104.835.350.000 0,12 10.483.535 104.835.350.000 0,09
Jumlah Modal ditempatkan dan disetor
Penuh

 21.337.978   213.379.780.000

 21.337.978   213.379.780.000

Saham Seri A
Modal Ditempatkan Dan Disetor Penuh
Saham Seri B
1. Koperasi Pegawai Bulog Seluruh

Indonesia (KOPELINDO) 1.643.476.546 164.347.654.600 18,09 1.643.476.546 164.347.654.600 14,11
2. PT Bosowa Corporindo (BOSOWA) 2.719.867.942 271.986.794.200 29,93 2.719.867.942 271.986.794.200 23,35
3. Negara Republik Indonesia 1.034.232.376 103.423.237.600 11,38 1.034.232.376 103.423.237.600 8,88
4. Masyarakat dengan Kepemilikan

dibawah 5% 3.667.705.590 366.770.559.000 40,36 3..667.705.590 366.770.559.000 31,48
5 Pembeli Siaga - - - 2.563..000.000 256.300.0000.000 22,00
Jumlah Modal Ditempatkan Dan Disetor
Penuh

 9.065.282.454   906.528.245.400

11.628.282.454 1.162.828.245.400

Saham Seri B
Jumlah Modal Ditempatkan dan Disetor
Penuh 9.086.620.432 1.119.908.025.400 100,00 11.649.620.432 1.376.208.025.400 100,00
Saham dalam Portepel
Jenis Kelas A
Jenis Kelas B  13.800.919.746   1.380.091.974.600   11.237.919.746 1.123.791.974.600
Total Saham dalam Portepel  13.800.919.746   1.380.091.974.600   11.237.919.746 1.123.791.974.600

Dalam kondisi tersebut, para pemegang saham tidak melaksanakan HMETD yang menjadi haknya akan mengalami dilusi
maksimum sebesar 23,08% (dua puluh tiga koma nol delapan persen) setelah periode pelaksanaan HMETD.

Dengan asumsi bahwa seluruh HMETD dilaksanakan maka jumlah saham Perseroan yang seluruhnya tercatat akan menjadi
berjumlah 11.812.606.562 (sebelas miliar delapan ratus dua belas juta enam ratus enam ribu lima ratus enam puluh dua)
saham, yang terdiri dari 9.086.620.432 (sembilan miliar delapan puluh enam juta enam ratus dua puluh ribu empat ratus tiga
puluh dua) saham lama dan sebanyak 2.725.986.130 (dua miliar tujuh ratus dua puluh lima juta sembilan ratus delapan puluh

[…]

d. Selanjutnya pada akhir 2017, Departemen Pengawasan Bank Otoritas Jasa Keuangan dan Kantor Akuntan Publik
bersama-sama melakukan pemeriksaan piutang kartu kredit tersebut.

e. Hasil akhir pemeriksaan Perseroan dan pemeriksaan Kantor Akuntan Publik baru dapat diselesaikan pada akhir bulan
Maret 2018. Dari hasil pemeriksaan tersebut, baru dapat teridentfikasi secara pasti permasalahan piutang kartu kredit
dan nominalnya.

Dampak dari salah saji ini secara langsung adalah penyesuaian kembali laporan keuangan konsolidasian Perseroan sesuai
dengan PSAK No. 25, ”Kebijakan akuntansi, perubahan estimasi akuntansi, dan kesalahan”. Tidak terdapat dampak secara
khusus yang mengganggu aktivitas operasional, layanan nasabah maupun dampak hukum.

Adapun dampak terhadap rasio kecukupan modal (CAR) Perseroan adalah penurunan CAR menjadi 10,52% di posisi akhir
tahun 2017. Seiring dengan berbagai program peningkatan permodalan, Perseroan mengestimasi CAR Perseroan akan
berada di kisaran 14% pada akhir tahun 2018.

Adapun rincian penyesuaian yang dilakukan atas koreksi tersebut antara lain:
 (dalam miliar Rupiah)
 31 Desember 2016

Dilaporkan
Sebelumnya

Penyesuaian Setelah Penyajian
Kembali

Laporan Posisi Keuangan Konsolidasian
Aset
Kredit yang Diberikan dan Pembiayaan/Piutang Syariah 72.475 (1.908) 70.566
Dikurangi; Penyisihan kerugian penurunan nilai (1.508) (719) (2.226)
Aset pajak tangguhan 63 (14) 49
Aset lain-lain neto 2.521 13 2.534
Total Aset 105.406 (2.628) 102.778

Ekuitas
Saldo laba
   Belum ditentukan penggunaannya 1.079 (2.617) (1.538)
Kepentingan non-pengendali 32 (11) 21
Total Ekuitas 9.538 (2.628) 6.910

Laporan Laba Rugi dan Penghasilan Komprehensif
Lain Konsolidasian

Pendapatan Bunga dan Syariah
Pendapatan bunga 8.834 (23) 8.811

Pendapatan Operasional Lainnya
Provisi dan komisi lainnya 1.060 (742) 318

Laba Operasional 1.390 (913) 477

Beban Operasional Lainnya
Beban penyisihan kerugian penurunan nilai atas aset
keuangan – neto

(649) (149) (798)

Beban Pajak Penghasilan
Beban pajak penghasilan - kini (260) 13 (247)
Beban pajak penghasilan – tangguhan (7) (14) (21)
Laba Tahun Berjalan 1.091 (914) 176

Laba per Saham Dasar/dilusian (nilai penuh) 120 (100) 20

Laporan Arus Kas Konsolidasian
Arus Kas Dari Aktivitas Operasi
Penerimaan bunga 8.883 (23) 8.861
Pendapatan operasional lainnya 1.322 (742) 580

Laba sebelum perubahan dalam aset dan liabilitas operasi 1.877 (764) 1.113

Kredit yang diberikan dan pembiayaan/piutang syariah (6.714) 764 (5.950)

30

 1 Januari 2016/31 Desember 2015

Dilaporkan
Sebelumnya

Penyesuaian Setelah Penyajian
Kembali

Laporan Posisi Keuangan Konsolidasian
Aset
Kredit yang Diberikan dan Pembiayaan/Piutang Syariah 66.043 (1.144) 64.899
Dikurangi; Penyisihan kerugian penurunan nilai (1.180) (570) (1.750)
Total Aset 94.367 (1.714) 92.653

Ekuitas
Saldo laba
   Belum ditentukan penggunaannya 951 (1.714) (762)
Total Ekuitas 7.535 (1.714) 5.821

Atas kesalahan penyajian ini, Perseroan telah melakukan koreksi pada akun-akun yang terdampak. Untuk piutang kartu
kredit Perseroan telah melakukan koreksi yang berdampak pada saldo outstanding kartu kredit, saldo laba ditahan dan
pendapatan komisi. Perseroan masih terus melakukan penagihan atas piutang kartu kredit dan piutang pembiayaan
syariah.

Sejak bulan Desember 2017, Perseroan tetap melakukan langkah-langkah sebagai perbaikan berikut:
• Penyempurnaan struktur organisasi dengan pemisahan fungsi bisnis, fungsi operasional dan fungsi collection

pada level direktorat yang berbeda termasuk organisasi.

[…]

2017 dan 2016 masing-masing sebesar 11,55% dan 12,76%. Dengan penerapan risiko operasional, maka posisi rasio
kecukupan modal Perseroan dengan memperhitungkan risiko kredit, risiko pasar, dan risiko operasional pada tanggal
31 Desember 2017 dan 2016 sebesar 10,52%, dan 11,62%. Posisi CAR Perseroan berada diatas ketentuan yang
ditetapkan oleh OJK yaitu sebesar 9% – 9,99%.

2.2  Loan to Deposit Ratio (LDR)

Perseroan senantiasa berupaya untuk mengoptimalkan sumber dana untuk disalurkan dalam bentuk kredit yang diberikan
agar fungsi intermediasi dapat berjalan dengan optimal sesuai sasaran Bank Indonesia. Rasio yang digunakan untuk
mengukur likuiditas dalam industri perbankan adalah rasio kredit yang diberikan terhadap simpanan nasabah (LDR). LDR
Perseroan pada tanggal 31 Desember 2017 dan 2016 masing-masing sebesar 81,34% dan 83,61%.

Dengan mempertimbangkan fungsi intermediari Perseroan, maka tingkat LDR yang optimal bagi perseroan secara umum
diarahkan pada level ideal 80% hingga 88% yang merupakan level tidak terkena disinsentif terkait penghitungan GWM LDR.

31

 1 Januari 2016/31 Desember 2015

Dilaporkan
Sebelumnya

Penyesuaian Setelah Penyajian
Kembali

Laporan Posisi Keuangan Konsolidasian
Aset
Kredit yang Diberikan dan Pembiayaan/Piutang Syariah 66.043 (1.144) 64.899
Dikurangi; Penyisihan kerugian penurunan nilai (1.180) (570) (1.750)
Total Aset 94.367 (1.714) 92.653

Ekuitas
Saldo laba
   Belum ditentukan penggunaannya 951 (1.714) (762)
Total Ekuitas 7.535 (1.714) 5.821

Atas kesalahan penyajian ini, Perseroan telah melakukan koreksi pada akun-akun yang terdampak. Untuk piutang kartu
kredit Perseroan telah melakukan koreksi yang berdampak pada saldo outstanding kartu kredit, saldo laba ditahan dan
pendapatan komisi. Perseroan masih terus melakukan penagihan atas piutang kartu kredit dan piutang pembiayaan
syariah.

Sejak bulan Desember 2017, Perseroan tetap melakukan langkah-langkah sebagai perbaikan berikut:
• Penyempurnaan struktur organisasi dengan pemisahan fungsi bisnis, fungsi operasional dan fungsi collection

pada level direktorat yang berbeda termasuk organisasi.